
Decreto Dirigenziale n. 571 del 04/09/2015 

Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali

Direzione Generale 5 - Ambiente e Ecosistema

Oggetto dell'Atto: 

      Voltura del D.D. n. 323 del  13/11/2010 di autorizzazione alle emissioni in atmosfera 

dalla ditta "Inerti Ufita s.r.l." alla ditta "Marinelli Calcestruzzi s.r.l."

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



IL DIRIGENTE
PREMESSO:
a) CHE con D.D. 13 novembre 2010, n. 323, è stata rilasciata alla Ditta “Inerti Ufita s.r.l.” l’autorizzazione 

definitiva alle emissioni in atmosfera ai sensi dell'art. 269 comma 2 del D.Lgs,  152/06, per l'attività di 
lavorazione inerti, sede dell'impianto C.da Oliveto del Comune di Guardia dei Lombardi (AV);

b) CHE con atto acquisito al prot. n. 849050 del 11 dicembre 2013 la ditta “Marinelli Calcestruzzi s.r.l.” 
ha presentato domanda di voltura in proprio favore del predetto provvedimento, dichiarando che sono 
inalterati  il  tipo  d’attività,  gli  impianti  tecnologici,  i  sistemi  d’abbattimento,  il  ciclo  produttivo  e  le 
sostanze impiegate per il suo svolgimento e le emissioni in atmosfera, sotto gli aspetti qualitativo e 
quantitativo e allegando il preliminare di compravendita stipulato con la ditta “Inerti Ufita s.r.l.”, per il 
complesso industriale  sito in C.da Oliveto – Guardia dei Lombardi (AV), identificativi catastali foglio 4 
particella 363, piani T-1;

c) CHE con successiva nota acquisita al prot. 189604 del 19/03/2015 la ditta “Immobiliare Marinelli s.r.l.” 
ha trasmesso il contratto di compravendita stipulato con la ditta “Inerti Ufita s.r.l.”  per il complesso 
industriale  sito in C.da Oliveto – Guardia dei Lombardi (AV), identificativi catastali foglio 4 particella 
363, piani T-1 , a firma del Notaio Pellegrino D'Amore di Avellino, repertorio n. 219722, Raccolta n. 
39005,  Registrato  all'Agenzia  delle  Entrate  di  Avellino  in  data  23/10/2014  al  n.  5461  serie  1T, 
trascritto all'Ufficio del territorio di Avellino in data 23/10/2014 ai n.ri 16367/14193;

d) CHE con nota acquisita al prot. 418459 del 17/06/2015, successivamente integrata con nota acquisita 
al  prot.  509334 del  22/07/2015,  la  ditta  “Marinelli  Calcestruzzi  s.r.l.”  ha  trasmesso il  contratto di 
comodato stipulato con la ditta “Immobiliare Marinelli s.r.l.” per il complesso industriale  sito in C.da 
Oliveto – Guardia dei Lombardi (AV), identificativi catastali foglio 4 particella 363, piani T-1, con firme 
autenticate dal  Notaio Pellegrino D'Amore di Avellino,  registrato presso l'Agenzia delle  Entrate di 
Avellino in data 12/06/2015 al n. 1002, serie III, 

CONSIDERATO:
a) CHE in attuazione dell’art. 7 Legge 24 Aprile 1998, n. 128, recante “Disposizioni per l'adempimento di 

obblighi derivanti dall’appartenenza dell'Italia alle comunità europee (legge comunitaria 1995–1997)”, 
gli  oneri  di  prestazioni  e  controlli  effettuati  da  uffici  pubblici  in  applicazione  delle  normative 
comunitarie sono posti a carico dei soggetti interessati;

b) CHE tale obbligo è ribadito dalla D.G.R. 22 maggio 2004, n. 750, ove, tra l’altro, si stabilisce che le 
competenti somme siano corrisposte all’Agenzia regionale per la protezione ambientale;

RITENUTO:di volturare alla Ditta “Marinelli Calcestruzzi s.r.l.” l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera 
rilasciata con D.D. 13 novembre 2010, n. 323 alla ditta “Inerti Ufita s.r.l.” per l'attività di lavorazione inerti, 
sede dell'impianto C.da Oliveto del Comune di Guardia dei Lombardi (AV),con validità quindicennale, ai 
sensi del D.Lgs. 152/2006 art. 269 comma 2;

VISTI:

1) la Legge 7 agosto 1990, n. 241, ss. mm. ii.;  
2) la   D.G.R.   5 agosto 1992, n. 4102;  
3) il D.M. 25 agosto 2000;  
4) la   D.G.R.   19 gennaio 2001, n. 286;  
5) il     D. LGS  .   3 aprile 2006 n. 152, ss. mm. ii.;  
6) il D.D. 13 novembre 2010, n. 323  
7) il Regolamento 15 dicembre 2011, n. 12;  
8) la   D.G.R.   31 ottobre 2013, n. 488  ;  
9) la D.G.R. 8 maggio 2015, n. 243,  

alla stregua dell’istruttoria effettuata e su proposta del responsabile del procedimento di adozione del 
presente provvedimento,

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



1) la premessa è parte integrante del presente atto, che supera e sostituisce il D.D. 13 novembre 2010, 
n. 323;

2) di  volturare  alla  ditta  “Marinelli  Calcestruzzi  s.r.l.” nella  persona  del  Legale  Rappresentante 
l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera rilasciata con D. D. 13 novembre 2010 n. 323 alla ditta 
“Inerti Ufita s.r.l.” per l'attività di lavorazione degli inerti, sede dell'impianto C.da Oliveto del Comune 
di  Guardia  dei  Lombardi  (AV),con  validità  qundicennale  ai  sensi  del  D.Lgs.  152/2006  art.  269 
comma 2;

3) di dare atto che resta fermo tutto quanto stabilito e prescritto nell’originario D.D. 13 novembre 2010, 
n. 323 e segnatamente :

3.1.  rispettare  i  valori  limite  riportati  nello  schema  allegato  e  che  rappresentano  la  massima 
concentrazione ed il  massimo quantitativo  orario  in  peso di  sostanze inquinanti  (saranno ammesse 
variazioni eccezionali, che non comportino comunque il superamento dei valori massimi forniti, senza 
rilievi, in una delle tre analisi periodiche considerate);
3.2. non superare in alcun caso i valori limite fissati dalla parte II  dell'allegato I alla parte quinta del 
D.Lgs. n. 152/2006, ss. mm. ii. o , se più restrittivi, quelli stabiliti dalla D.G.R. n. 4102 del 5 agosto 1992;
3.3. in generale, i metodi di campionamento, di analisi e di valutazione sono quelli imposti dall'allegato VI 
alla parte quinta del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, dal D.M. 25 agosto 2000 e dalla D.G.R. n. 243 dell'8 
maggio 2015;
3.4. ove tecnicamente possibile, garantire la captazione, il convogliamento e l'abbattimento (mediante 
l'utilizzo della miglior tecnologia disponibile) delle emissioni inquinanti in atmosfera, al fine di contenerle 
ulteriormente;
3.5. effettuare, con cadenza annuale, a decorrere dalla data prevista nel D.D. n. 323/2010 durante il 
normale esercizio e nelle sue condizioni più gravose, n. 2 prelievi ed altrettanti campionamenti in un 
periodo continuativo pari a dieci giorni di marcia controllata, per le analisi periodiche di tutte le emissioni, 
dandone preavviso di almeno trenta giorni e successiva comunicazione degli esiti allo scrivente e agli 
Enti  interessati  (Comune di Guardia dei  Lombardi,  ARPAC - Dipartimento Provinciale  di  Avellino,  e 
Amministrazione Provinciale di Avellino);
3.6.  provvedere  all'esercizio  ed alla  manutenzione dello  stabilimento in  maniera  tale  da garantire il 
rispetto dei limiti di emissione in tutte le condizioni di funzionamento;
3.7.  provvedere  all'annotazione  (in  appositi  registri  con  pagine  numerate,  tenuti  a  disposizione 
dell'Autorità competente al controllo e redatti sulla scorta degli schemi esemplificativi di cui al D.Lgs. n. 
152/2006, ss. mm. ii., parte quinta, appendici 1 e 2 dell'allegato VI) di:
I. dati relativi ai controlli discontinui (allegare i relativi certificati   d'analisi);
II.  ogni  eventuale  caso d'interruzione del  normale funzionamento dello  stabilimento e/o  dei  sistemi 
d'abbattimento;
III. rapporti di manutenzione eseguita per ognuno di essi, secondo modalità e periodicità
      previste dalle schede tecniche del costruttore;
3.8. adottare ogni accorgimento e/o sistema atto a contenere le emissioni diffuse entro i valori limite di 
soglia  consigliati  dall'  ACGIH  (TLV  –  TWA) e  misurarle  in  prossimità  delle  fonti  inquinanti, 
comunicandone gli esiti allo scrivente e agli Enti preposti, contestualmente ai controlli discontinui;
3.9.  comunicare,  nel  rispetto  della  normativa,  eventuali  modifiche  non  sostanziali  e  chiedere 
l'autorizzazione per eventuali modifiche sostanziali che comportino una diversa caratterizzazione delle 
emissioni o il trasferimento dell'impianto in altro sito;
3.10. porre in essere gli adempimenti previsti dall'art. 271 del D. Lgs. n. 152/2006, ss. mm. ii., in caso di 
eventuali guasti tali da compromettere il rispetto dei valori limite di emissione;
3.11. custodire il presente provvedimento, anche in copia, presso lo stabilimento e consentirne la
visione a quanti legittimati al controllo;
      4) di puntualizzare ulteriormente che:
- i contenuti del presente provvedimento potranno essere modificati sia a seguito di nuove disposizioni in 
materie di emissioni, sia in conseguenza dell'evoluzione in tema di miglior tecnologia disponibile, nonché 
della situazione ambientale;
-  l'autorizzazione  potrà,  inoltre,  richiamata anche la  D.G.R.  n.  2473/97,  essere sospesa o revocata 
secondo le procedure dettate dall'art. 278 D.Lgs. 152/06, ferma restando l'applicazione delle sanzioni ex 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



art. 279 e delle misure cautelari eventualmente disposte dall'autorità giudiziaria, se le attività d'ispezione 
e controllo dovessero accertare l'inosservanza delle prescrizioni di cui al presente atto;
- la Ditta proceda al rinnovo dell'autorizzazione, rilasciata con validità di 15 anni, presentando la relativa 
domanda a questa U.O.D., almeno un anno prima della scadenza;

5) di obbligare la Ditta a comunicare allo Scrivente ogni eventuale trasformazione della natura
giuridica aziendale o modifica della denominazione o ragione sociale o cessazione dell'attività;
    6) di rilasciare il presente provvedimento ai soli fini delle emissioni in atmosfera, fatto salvo ogni altro 

adempimento o autorizzazione  cui la Società sia tenuta in forza di altra norma;
  7)  di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  ditta  “Marinelli  Calcestruzzi  s.r.l.”,  sede  legale  di 

Atripalda (AV) alla C.da Giacchi s.n.c., nonché alla ditta “Inerti Ufita s.r.l.”, via _Cardito SS 90 Km 20,80 
snc. - Solofra (AV);

8) di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Guardia dei Lombardi (AV), 
all’Amministrazione Provinciale di Avellino, all’A.R.P.A.C.–Dipartimento provinciale di Avellino, all’ A.S.L. 
di Avellino;

9) di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta (cod. 40.03.00.00), nonché alla 
U.O.D. Bollettino Ufficiale (cod. 40.03.05.00) per la pubblicazione;

10) avverso il presente provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica,  nei  modi  e nelle  forme previste  è ammesso ricorso giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato.

                                                                                           Il Direttore Generale
                                                       (Dott. Michele Palmieri)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



w:k:lffi.

sj'. "§
f\Er§ \F,
k.;"lt»"S,,tffi

EENor\4 r t\r,AzroNr E D rrrA: MAR r N ELLr cALcESTR UZZr s. r. r.

valo ri
st i nrati

T,ottit t\ T,otrzt ll Zona (' Zona l)

tenrperatura (oc) A nrbienlc Arrrbien{e Anrhicnlc Anrbientc

provenienzt
enrission i

Martello
fr:rntu nralorc

Mulino a vaglio Carico tranroggc Stoccaggio e carico

Tipo di
ahbattinrenlo

rl.ol'azlolt( acqua
lt

Irrorazione acqua a

niostia
Irrorazione acquà a

»ioggi:r
Irrorazione acqua a

Dioggia

inquìnanli
conc.ne

(nrg/Nrnr)

flusso
nrassa
( g/h)

conc.ne
(mg/Nmr)

Iìl usstt

massrì
( e/h)

collc. ne
(mg/Nrn'1)

flrrsso
massa
( e/h) (mg/Nnr3)

llusso
massll
( g/h)

lìolreri dillusc 50 0.t 50 0.1 50 0.1 50 0.1

Si prevede una efficienza di abbattimento pari al9llol'
I nastri trasportatori dell'intpianto sono incapsulali per ta nraggior parte tlel pel'corso e nella parte terntinaòe

degli slessi.

Le attività di autoflicina cornprendono operazioni meccaniche ilt genere atl escltrsione della saldatura e della

vern icintu ra.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015


	BURC n. 55 del  14 Settembre 2015

